Theo đề nghị của hòa thượng Thạch Liêm, chúa Nguyễn Phúc Chu

ra lệnh cho các tăng sĩ ở Đàng Trong phải tập hợp về Phú Xuân để dự Đại giới đàn ở

chùa Thiền Lâm dưới sự chứng minh của hòa thượng Thạch Liêm vào lễ Phật Đản năm

Ất Hợi (1695), như thế mới được chúa cấp độ điệp và cho miễn sưu thuế. Chúa cũng

cho hoàng gia và triều thần, ai có tín tâm thì xin thị giới Bồ Tát trong Đại giới đàn này.

Đại giới đàn được mở từ mùng một đến mùng tám tháng tư năm Ất Hợi. Trong giới đàn

này có đến 1.400 tăng sĩ và nhiều người trong hoàng tộc và triều thần chúa Nguyễn thọ